[image: image1.jpg]

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ

ГЛАВА  АЧИНСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  2010 года

№

О создании молодежного общественного

Совета при Главе Ачинского района

В целях реализации государственной молодежной политики на территории Ачинского района, руководствуясь, пунктом 18 и подпунктом 27 пункта 2 статьи 11 Устава Ачинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.   Утвердить Положение о проведении конкурса в состав молодежного общественного Совета при Главе Ачинского района согласно приложению 1.

2. Утвердить состав комиссии по формированию 1-го состава молодежного общественного Совета при Главе Ачинского района согласно приложению 2.
3.    Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

4.    Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в районной газете «Уголок России».

Глава Ачинского района

 Т.И. Осипова

Шведчикова Нина Николаевна

6-02-34

  Приложение 1

 к постановлению Главы Ачинского района

от ___________ № __________

Положение

о проведении конкурса в состав

молодежного общественного Совета при Главе Ачинского района

	1. Общие положения

	1.1.
	Положением о проведении конкурса в состав Молодежного общественного Совета при Главе Ачинского района (далее – положение) определяется порядок и условия проведения конкурса в состав Молодежного общественного Совета при Главе Ачинского района (далее – конкурс, Совет).

	1.2.
	Конкурс состоит из следующих этапов:

· выдвижение кандидатов в состав Совета и предварительная оценка их документов;

· проведение первого конкурсного отбора;

· проведение второго конкурсного отбора и подведение итогов конкурса.

	1.3.
	Срок проведения конкурса не может превышать 3 месяцев со дня размещения сообщения об объявлении конкурса на официальном сайте Ачинского района и в газете «Уголок России», либо приложении к ней газете «Молодежный портал».

	2. Функции и организация деятельности комиссии

	2.1.
	Комиссия осуществляет следующие функции:

· рассматривает документы кандидатов в состав Совета;

· оценивает кандидатов в состав Совета  и формирует список кандидатов допущенных в состав Молодежного общественного Совета при Главе Ачинского района;

· принимает решение об определении победителей конкурса;

· вносит Главе Ачинского района предложение о составе Совета.

· осуществляет  иные  функции, предусмотренные настоящим Положением.

	2.2.
	Рассмотрение вопросов, отнесенных к компетенции комиссии, осуществляется на заседании комиссии.

	2.3.
	Заседание комиссии считается правомочным, если на нем  присутствует не менее двух третей от общего числа членов комиссии.

	2.4.
	Заседания комиссии проводит председатель, а в период его отсутствия - иной член комиссии, избираемый из числа присутствующих.

	2.5.
	Секретарь комиссии:

· осуществляет сбор документов

· оформляет пакет документов для проведения заседания Комиссии.

· ведет протокол заседания комиссии

· информирует о промежуточных и конечных результатах первого и второго конкурсного отбора.

· в течение недели со дня определения  победителей конкурса в письменной форме сообщает о его результатах всем конкурсантам.

	2.6.
	Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов ее членов, присутствующих на заседании комиссии.

	2.7.
	При равенстве голосов членов комиссии решающим является голос председательствующего на заседании комиссии.

	3. Порядок объявления конкурса

	3.1.
	Конкурс на замещение вакантных мест в составе Совета объявляется Постановлением Главы Ачинского района, принимаемым за три месяца до окончания срока полномочий действующего состава Совета.

	3.2
	Объявление о конкурсе печатается и размещается в газете «Уголок России» либо приложении к нему газете «Молодежный портал».

	3.3.
	В объявлении о проведении конкурса указываются:

· наименование  Совета, на замещение мест в состав которого проводится Конкурс;
· требования, предъявляемые к кандидатам в состав Совета;
· место, время и сроки приема документов для участия в конкурсе;
· контактный телефон секретаря комиссии;
·  дата, время и место проведения первого и второго конкурсных отборов.

	3.5.
	Право на участие в конкурсе имеют граждане Российской Федерации в возрасте от 14 до 30 лет (на момент формирования Совета), проживающие на территории Ачинского района, из числа представителей молодежных и студенческих объединений, иных общественных организаций и объединений, расположенных на территории Красноярского края, а также иные граждане.

	3.6.
	Выдвижение кандидатов осуществляется путем направления документов или подачи документов лично.

	3.7.
	В случае если кандидат в состав Совета выдвигается на основе представления молодежных и студенческих объединений, иных общественных организаций и объединений, расположенных на территории Красноярского края, с учетом добровольного участия претендента, в комиссию предоставляются, следующие документы:
· представление на кандидата в состав Совета;

·  копия паспорта, кандидата в состав Совета;

· анкета кандидата на конкурс в состав Совета согласно приложению

      № 1 к настоящему Положению (далее - анкета);

· Эссе кандидата,  в котором осуществляется рассмотрение социально-экономических проблем Ачинского района и пути их решения, (далее - эссе).

	3.8.
	В случае если кандидат в состав совета выдвигается самостоятельно, в комиссию представляются следующие документы:

· заявление;

· копия паспорта, кандидата на конкурс в состав Совета;

· анкета;

· эссе.

	Прием документов осуществляется в течение 30 дней после размещения объявления о конкурсе в газете «Уголок России» либо приложении к нему газете «Молодежный портал».

	Секретарь проводит предварительную оценку документов, в соответствии с пунктами 3.7. и 3.8. данного Положения, представленных на конкурс и формирует список кандидатов в состав Совета в соответствии требованиям конкурса.

	4. Порядок проведения  конкурсного отбора.

	4.1.
	Конкурсный отбор предполагает личное участие кандидата на заседании комиссии по определению состава Совета при Главе Ачинского района.

	4.2.
	Кандидат предлагает Комиссии самопрезентацию (видеоролик, фоторолик, слайд-шоу, презентацию проекта) продолжительностью не более 5 минут.

	4.3.
	Комиссия оценивает  на наличие следующих навыков и умений кандидата:

· наличие умения анализировать  и прогнозировать;

· наличие системного подхода в решении задач и реализации управленческих решений;

· общественная активность;

· грамотность, аргументированность, доступность изложения материала;

оригинальность идеи, оригинальность изложения, творческий подход.

	4.4.
	По результатам проведения  конкурсного отбора, комиссия оформляет список кандидатов в состав Совета. Список утверждается председательствующим в комиссии и печатается в газете «Уголок России» либо приложении к нему газете «Молодежный портал».

Анкета

кандидата в состав молодежного общественного Совета (МОС)

при Главе Ачинского района

	1.
	Фамилия, имя, отчество

	2.
	Число, месяц и год рождения

	3.
	Учебное заведение, факультет / класс

	4.
	Специальность

	5.
	Место работы, должность

	6.
	Домашний адрес

	7.
	Контактный телефон

	8.
	Электронная почта

	9.
	Информация об увлечениях, интересах (хобби)

	10.
	Информация об участии  в деятельности общественных организаций,  в реализации проектов, участии в конференциях, конкурсах, соревнованиях  и занятых призовых местах.

	11.
	Сведения о знаниях и приобретенных навыках и умениях

	12.
	Жизненное кредо (в чем заключается  главная цель жизни  кандидата)

	13.
	Информация о выдающихся качествах характера

	14.
	В состав какой группы МОС хотел бы входить?

	15.
	Молодежный общественный Совет при Главе Ачинского района - это площадка… (рассуждения об актуальности, значимости, предполагаемой деятельности МОС)

Приложение 2

к постановлению Главы Ачинского района

от ________ № ________

Состав комиссии по формированию

1-го состава молодежного общественного Совета

при Главе Ачинского района
	Комарова Татьяна Анатольевна
	- председатель постоянной комиссии по социальной защите, образованию, культуре, спорту и делам молодежи, председатель комиссии;

	Шведчикова Нина Николаевна
	- ведущий специалист по реализации молодежных проектов, секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Брулев Алексей Геннадьевич
	- начальник штаба Ачинского районного местного отделения Всероссийской общественной организации «Молодая гвардия Единой России»;

	Варлакова Валентина Васильевна
	- председатель Совета ветеранов Ачинского района;

	Дядичкина Татьяна Сергеевна
	- учащаяся Малиновской СОШ, лауреат премии Главы района молодым талантам;

	Протасов Тимофей Николаевич
	- учитель Тарутинской СОШ, лауреат премии Главы района молодым талантам;

	Сорокина Ирина Анатольевна
	- ВрИО Первого заместителя Главы администрации Ачинского района, заместитель председателя рабочей группы;

	Храмова Наталья Владимировна
	- руководитель РОО «Клуб «Лидер»;

	Яско Вера Степановна
	- начальник отдела культуры, физической культуры и молодежной политики.